

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện hoạt động chuyên môn trong và sau thời gian học sinh tạm nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Thực hiện công văn số: 354/UBND-KGVX ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc tiếp tục cho học sinh, sinh viên, học viên nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh nCoV;

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-SGDDT ngày 20/02/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn cho học sinh, sinh viên nghỉ học phòng, chống dịch bệnh nCoV,

Trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra, làm ảnh hưởng không nhỏ đến công tác giảng dạy và việc học tập của các em học sinh trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh nhưng đảm bảo kiến thức, kỹ năng và tâm lý cho học sinh phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động chuyên môn trong và sau thời gian học sinh tạm nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid -19, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, Cha mẹ học sinh (CMHS) và học sinh về việc học tập của các em học sinh trong thời gian tạm nghỉ học;
- Chuẩn bị tốt về kiến thức, kỹ năng và tâm lý cho học sinh quay lại trường sau thời gian tạm nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
- Tư vấn cho học sinh, Cha mẹ học sinh (CMHS) chọn lựa các hình thức học tập phù hợp với điều kiện thực tế và khả năng học tập của các em;
- Hỗ trợ nhà trường, học sinh, Cha mẹ học sinh (CMHS) trong việc duy trì thói quen học tập, cập nhật kiến thức cho các em học sinh trong việc học tập, đồng thời giúp giáo viên, học sinh trải nghiệm phương pháp học tập trực tuyến.

2. Yêu cầu

- Củng cố hoạt động chuyên môn của nhà trường trong thời gian phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong các cơ sở giáo dục về công tác chủ động phòng chống dịch.
- Tăng cường giám sát, điều chỉnh quá trình thực hiện kế hoạch của tổ chuyên môn; chú trọng các biện pháp nhằm tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích, tạo động lực cho giáo viên tích cực, chủ động, sáng tạo trong việc thực hiện kế hoạch giáo dục.
- Lãnh đạo và quản lý điều hành, kiểm tra bộ phận chuyên môn quản lý thực hiện nghiêm kế hoạch, kịp thời chấn chỉnh xử lý những sai sót của từng cá nhân trong quá trình thực

hiện nhiệm vụ.

- Phối hợp tốt giữa nhà trường, gia đình và các đơn vị liên quan để tạo điều kiện học sinh ôn tập củng cố kiến thức sau thời gian tạm nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo về công tác chủ động phòng chống dịch. Xác định rõ vai trò của lãnh đạo trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và CMHS tự giác và tích cực thực hiện các biện pháp, các hình thức học tập, sử dụng các hình thức dạy học trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông như: dạy học trực tuyến, trường học kết nối.

- Lập kế hoạch phân công cho từng thành viên trong việc thực hiện giao nhiệm vụ và hướng dẫn học sinh học tập ở nhà nhằm hình thành kĩ năng tự học cho học sinh.

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc chỉ đạo, hướng dẫn tổ chuyên môn, giáo viên xây dựng nội dung dạy học theo hướng tóm tắt lý thuyết, bài tập áp dụng, các câu hỏi kiểm tra đánh giá cho từng chủ đề, chuyên đề cụ thể theo kế hoạch ôn tập, ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT của các trường. Đối với học sinh các khối lớp còn lại: Nội dung học tập của học sinh là các kiến thức đã được học trước khi nghỉ Tết và thỏa mãn điều kiện: trọng tâm của chương, mức độ không khó (căn cứ Hướng dẫn thực hiện chuẩn kiến thức, kĩ năng của các môn học; giáo viên chọn lựa các đơn vị kiến thức phù hợp trong sách giáo khoa đảm bảo chuẩn kiến thức kĩ năng).

- Chọn giáo viên có kinh nghiệm, nhiệt tình để hướng dẫn ôn tập, chú trọng ôn tập nhiều hơn cho những học sinh yếu. Đối với học sinh khá, giỏi cần có thời gian ôn tập linh hoạt, tăng cường tự học có sự hướng dẫn của giáo viên bộ môn.

- Phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục phối hợp với VNPT Trà Vinh triển khai hệ thống quản lý dạy học trực tuyến VNPT E-Learning trong đó:

+ Học sinh có thể tải các bài giảng và các đề kiểm tra của giáo viên (sau khi được kiểm duyệt) lên hệ thống.

+ Nhà trường có thể thông báo các khóa học (thời gian, nội dung) đã được tạo trên hệ thống để học sinh biết tham gia các khóa học, đồng thời thường xuyên theo dõi, tổng hợp, thống kê việc tham gia học tập và kết quả tự đánh giá của học sinh cho giáo viên và lãnh đạo nhà trường;

+ Lãnh đạo trường chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn thường xuyên xây dựng các bài giảng điện tử (bằng video, bài giảng E-Learning, PowerPoint, Word, ...) và các câu hỏi kiểm tra đưa lên hệ thống VNPT E-Learning.

+ Trong thời gian nghỉ do dịch Covid-19, các trường cần lựa chọn một số môn cơ bản, rà soát các chương trình với các kiến thức trọng tâm xây dựng các chủ đề ôn tập hỗ trợ kiến thức, kỹ năng cho học sinh phù hợp với nội dung, chương trình, từ đó tổ chức xây dựng ngay các bài giảng điện tử và các câu hỏi kiểm tra đưa lên hệ thống để học sinh có thể học tập tại nhà ngay trong thời gian nghỉ.

tế và khả năng học tập của các em;

- Quán triệt thường xuyên trong học sinh tinh thần tự lực, độc lập học tập và suy nghĩ, ôn tập thực chất để đạt kết quả cao nhất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch này các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện hoạt động chuyên môn với nhiều hình thức phù hợp với điều kiện của nhà trường.

2. Khi thực hiện hệ thống quản lý dạy học E-Learning, các đơn vị phải triển khai đến các tổ chuyên môn xây dựng các bài giảng trình lãnh đạo kiểm duyệt và đưa lên hệ thống để học sinh có thể thực hiện ngay việc học tập. Đồng thời, tích cực thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn học sinh tham gia học trực tuyến.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/02/2020.

Trên đây là kế hoạch thực hiện hoạt động chuyên môn trong và sau thời gian học sinh tạm nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Trà Vinh, đề nghị các trường trực thuộc trên địa bàn thành phố nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT TV;
- UBND TPTV;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- VP Thành ủy, HĐND, UBND TPTV;
- LD và Chuyên viên Phòng;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: HC./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Diệp Khanh Phong